N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 3a REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO
PREVIDENCIÁRIO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 08/08/2019.

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezenove (08/08/2019), às 19h00min, na Sala
de Sessões 01, foi instalada a 3" Reunião Ordinária da Comissão de Direito Previdenciário
da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019, sob a
Presidência da Dra. Ana Carollina Ribeiro Barbosa. Estiveram presentes e justificaram
ausência os membros: Conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUORUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, a Presidente em exercício,
Dra. Ana Carollina Ribeiro Barbosa, secretariada pela Dra. Amelina Moraes do Prado,
aberta a reunião, agradeceu a presença de todos os convidados. 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO REALIZADA 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1 Aberturas com as palavras da Dra.
Delzira, secretária geral adjunta da OAB, que deu as boas-vindas aos membros; 3.2.
Após, foi passada a palavra ao desembargador Guilherme Izac, que falou sobre o
trabalho desenvolvido desde que tomou posse no Tribunal de Justiça, bem como o
Projeto de Mutirões Previdenciários no interior do estado, que iniciará na cidade de
Minaçu, e se colocou à disposição para sugestões das cidades mais carentes desse
trabalho, se comprometendo a fazê-lo nos locais de maior necessidade. Dra. Delzira
parabenizou o dr. Guilherme, e expôs um problema dos mutirões que os processos,
após sua distribuição, em geral, ficam parados aguardando impulso somente quando
marcados os mutirões, e se o mesmo poderia auxiliar a advocacia nesse sentido, e o
desembargador se colocou à disposição para acionar os magistrados responsáveis por
tais comarcas para verificar os casos que necessitam de maior urgência, sem que seja
necessário aguardar o mutirão; foi aberta a oportunidade aos membros para
sugerirem comarcas com essa necessidade, e foram mencionadas as cidades de
Paraúna, Goianira, Itaberaí, Trindade, Cavalcante, Taquaral de Goiás. 3.3. Foi dada
a palavra para a Secretária Geral, que reforçou a quantidade de cursos ministrados
pela ESA no mês do advogado, inclusive na área previdenciária, conclamando os
membros para se qualificarem, foi feito o convite pela Dra Delzira ao Congresso
Brasileiro do Direito Previdenciário realizado pelo IBDP, e a vice-presidente Dra
Maura estendeu o convite para o Congresso Goiano de Direito Previdenciário a ser
realizado nas datas 13 e 14 de setembro, e quem se habilita a ser padrinho e madrinha
dos palestrantes. Os seguintes membros se habilitaram: Dra. Euster, Dra. Virgínia
Brandão (dia 13/09), Dra. Mila Matias, Dr Jairo; Dra. Eduarda Cardoso, Dra.
Dulcilene Arantes, Dr. Yuri Benhir, Dra. Maria Aparecida Pires, Dr. Paulo
Carvalhaes, Dr. Joao Paulo Duarte. 3.4. A presidente falou sobre o grupo de estudos,
que seria no formato de sustentação oral, que foi marcado para dia 22/08, às 09h, e

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015— Página 1 de 1

quem será a monitora a Dra. Maytê. 3.5. A presidente determinou a criação das
seguintes subcomissões, para fim de aprofundar os estudos dos nichos dentro do
Direito Previdenciário. Foram nomeados os seguintes membros: Amelina Prado, como
coordenadora da Subcomissão de Direito Empresarial Previdenciário, e Dr. Leison
Naves, como coordenador da Subcomissão de Regime Próprio de Previdência. A
presidente reforçou o dever das subcomissões de fortalecer a comissão, e o dever de
comprometimento, bem como a finalidade de apresentar projetos com o fito de aprofundar
o estudo e atuação nesses temas dentro do Direito Previdenciário 4. ORDEM DO DIA. 4.1
Expedientes: nenhum 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum 4.3. Processos
com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1
Conhecimento: nenhum; 4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo para ser relatado, eu,
Amelina Moraes do Prado, Secretária da Comissão, lavrei a presente ata que lida e
aprovada, será assinada por mim.

Ana C 4000. ' e eiro Barbosa

Presidente da Comissã de Direito Previdenciário

Amelhia Moraes do Prado

Secretária Geral da Comissão de Direito Previdenciário

• • , 9- A,L Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

LISTA DE PRESENCAS

REUNIÃO DIA: 08.08.2019 às 19h

1. ANA CAROLINA RIBEIRO BARBOSA - PRESIDENTE

2. MAURA CAMPOS DOMICIANA - VICE- PRESIDENTE

3. AMELINA MORAES DO PRADO - SECRETÁRIA ki 1

N''' j
4. ELISAMA BORGES RODRIGUES - SECRETÁRIA-ADJ UNTO ---1

5. ADRIELY GOMES DOS SANTOS JUSTIFICOU

6. ALBA CELTA SILVA MOURA EVANGELISTA

;77. ALESSANDRA DA SILVA BASTO MARTINS 4 AI
tM-

8. ALEXANDRE LEONARDO NERIS BORGES '..

9. ALICE GUIMARAES ULHOA

10. ALINE PEREIRA BRITO
Í

4 ti
d N„,-„,-„,o, ,e to

11. AMINADABY OLIVEIRA NEV
9112 -1,0" r\LiÀÃ-D

12. ANA BEATRIZ DE SOUSA CAL AS

13. ANA PAULA FREITAS MARIANO

14. ANAYTIA ALVES DE SOUZA E SILVA

15. ANDREA APARECIDA DA SILVA CARVALHO

16. ANDREIA CRISTIANE LOPES PIRES

17. ANDRESSA BARBOSA DOS SANTOS PERSIJN .
i gy 1

18. ANDREY HENRIQUE FREITAS WARZOCHA e

19. ARIANE TEIXEIRA SALES

20. ARTHUR BATISTA FORTUNATO COELHO

21. ATILA LEMES DE SOUZA

22. BEATRIZ SANTOS DE SOUZA del8~4444. ro~, z., i
~. .&."- - <A.

23. BRUNA NUNES PINTO SPICACCI MACHADO

eia Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

24. CAMILA FERNANDES SILVA
(Gj ) g ot G 2 3 - otot 8i?

25. CARLOS JÚNIOR DE MAGALHAES

26. CARLOS ROBERTO GONÇALVES DOS SANTOS

27. CAROLINA COSTA GUIMARAES

28. CECILIA JULIA BARBOSA DA SILVA JUSTIFICOU

29. CINTHIA RODRIGUES DE PAIVA JUSTIFICOU

30. CLEUCYVANIA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA
CUS 5 4C)IL-1 .2

31. DAIANE SILVA DE CARVALHO

32. DALVA MARTINS GODINHO BUENO
tUux ,

33. DANIELLE FLOR CUNHA

34. DANUBIA RITIELLY NOVAIS BORGES JUSTIFIOU

35. DEBORAH ALMEIDA DOS SANTOS JUSTIFICOU

36. DEIVID PINHEIRO DOS SANTOS
f\

37. DELZIRA SANTOS MENEZES

38. DIEMERSON JUNIOR DOS SANTOS CRUZ

39. DUCILENE VICENTE DA SILVA ARANTES
U_L-A 3Ç g

40. EDUARDA CARDOSO LOPES

41. EGONN VICTOR LOURENÇO B

42. ELIDA DE ARAUJO CORREIA

43. ELISABETE LIIVIIRO MARÇAI AR

44. ELIZA CONCEIÇÃO

45. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO
,

46. EUSTER PEREIRA MELO eg iu Xi x  -egiw Àxx.) „ v 1 0 _,

47. FABIANA SOUZA OLIVEIRA

48. FABRíCIO CÂNDIDO DE JESUS
(tIN(Cke . vJo.k.k, ,6 ra

49. FABRICIO DE MOURA JAQUES COELHO

emi Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

50. FERNANDA GABRIELA GALVAO FRANCO MARTINS

51. FERNANDO MARQUES DA COSTA ,. '

52. FRANCYLUCE COSTA SILVA

53. GABRIELA SOUZA DE MELO ESTRELA

54. GILMAR SOARES DA SILVA FILHO

55. GRACIELLE KUHN MACHADO JUSTIFICOU

56. GRAZIELLE SANTANA DOS SANTOS

57. HENRIQUE BRAGA DANTAS

58. IURY BENHUR DOS SANTOS SILVA

59. IVAN DA CRUZ PINHEIRO

60. JAIRO MENEZES DO COUTO
(_-:.- ---

61. JANETE PEREIRA GOMES MARINS

62. JÉSSICA DA SILVA TEIXEIRA (103 -akr-e- Ck-x- ãàVG, a - pls 5 50
63. JOAO CARLOS MARTINS ALVES JUSTIFICOU

64. JOÃO PAULLO CANDIDO SILVA

65. JOÃO PAULO DUARTE VIEIRA -("ey ,L~ á,e, 1/(ci  r i-e. ,_ )
66. JOSEFA APARECIDA TOLENTINO CHAVES

67. JOSILENE DA COSTA TAVARES
62 51 2.-3?-1!

68. JULIANA DINIZ FERREIRA DE MO

69. KAITO WLLYSSES CARNEIRO BATISTA -
‘iM '.,r,,pkis

70. KAMILLA FLORES DE PAULA

71. KAMILLA KATIELLE DE SOUZA AGUIAR

72. KARLA MARTINS ARRUDA ii

'/
73. KARLA MARTINS DA CRUZ CARDOSO .0;mile. Iffier.._ 9_5 Q, L14-36 o il
74. KATHIUXA SILVA BRAGA

75. KELLY KAREN URZÊDA

em" Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

76. KELLY LUISA OLIVEIRA

77. KELLY MARQUES LOPES NOLETO

78. LAYS DOS SANTOS VILELA

79. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTAff 10

80. LEISON NAVES DE OLIVEIRA
LLtJAD0-7

1 cile Lia_

81. LEONARA PATRÍCIA RODRIGUES DE MORAIS LIVEIRA .454 .
..

82. LETÍCIA GOMES PAIXÃO

83. LEVI DE MELO NETO

84. LORENA RAQUEL RODRIGUES RIBEIRO

85. LORRAINE ARAUJO DE SOUZA JUSTIFICOU
PhOLCIP -Ésayutn -PgrOtZ) -e,. -rfOt_

86. LORRANE PORTO COSTA PRADOS

87. LUCAS ANTONIO FERREIRA SILVA

88. LUCAS MARTINS ANDRADE DE MELO

89. LUCIANE MARIO

90. LUCIANO FERREIRA SCAFF JUSTIFICOU

91. LUCIENE PEREIRA DA CONCEIÇÃO BORGES

92. LUCIMAR GENTIL DOS SANTOS
0//Ft ----

93. LUDMILA DAS GRAÇAS ARAUJO ZARDINE

94. LUIS PAULO NUNES MOURÃO DE SOUSA

95. LUIZ FERNANDO DE MELO

96. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA

97. LUIZA CAMARGO DE OLIVEIRA

98. MARCELA DIONIZIO VIEIRA
9 -,, 'N.". <,._.. ------•

99. MARCELA GOMES DA SIL4\

100. MARCELO TEIXEIRA SANTANA

101. MARCO AURÉLIO DA SILVA MENDES

eál Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

102. MARCOS VINICIUS SOARES DE OLIVEIRA

103. MARESSA DE JESUS SILVA NEGRÃO
.-"Ner"....

104. MARIA APARECIDA PIRES

105. MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARV O mribAdi
gerf,,,..107

106. MARIA TEREZINHA DO PRADO MONTEIRO

107. MARIANA DA SILVA TERRA

108. MARIANNE DE ALMEIDA CO SILVA

109. MARINES DE SOUZA MACHADO

110. MARISE EDITH ALVES BORGES DA MOTA

111. MARIZELLY DA CUNHA E SILVA

112. MARLY ALVES MARÇAL DA SILVA JUSTIFICOU

113. MAUREDISON DA SILVA LEITE

114. MAYTE FELICIANO FERREIRA

115. MILENA MESSIAS ilbil u'r(1,k1UCtA
116. MILLA MATIAS DE MELO

k.
i

117. MURILO ROSA DA COSTA

118. NARA RUBIA GONÇALVES ARAGÃO

119. NATHANY VIANA MURÇA

120. PATRICIA ALVES DE OLIVEIRA kr,t5 klux,
121. PATRICIA LOPES DE SOUZA

122. PATRÍCIA LORENA CARDO O OS SANTOS JUSTIFICOU

123. PATRICIA MARTINS WANDERLEY

124. PAULA FERNANDES SILVA

\2
0ACe 1 90.)Y-MOrtajh ãiW

125. PAULINE RAPHAELA SIIVIÃO G ES TAVEIRA

126. PAULO RICARDO DE OLIVEIRA SAMPAIO

127. PAULO SERGIO CARVALHAES ' II

S
4
ti'

I

I ,i ) (;), ( AI i ii/A---1
`"" („, I •

SÁ
GOIÁS

Comissão de
Direito Previdenciãrio

128. PEDRO MARTINS DA SILVA

129. POLLIANA MACEDO DE MELO

130. RAISSA DE SOUZA RIBEIRO MIRANDA
-1Züll-Y\43,J 5.  -e.. nflihaYdo

131.
,

RAYLEIDE ROCHA DE MORAIS

132. REGINA VIEIRA DA COSTA SILVA

133. RENATA DOS SANTOS ARAÚJO BERNARDES

134. ROBSON RIBEIRO RIOS

135. RODOLFO DA SILVA GUIMARÃES

136. ROMER GONZAGA PEREIRA ,
, -

137. RONAN REZENDE DE CAMARGO NE

138. ROSILEINE CARVALHO AIRES

139. SANDRO LUCENA ROSA

140. SARA NAZARIO DE LIMA
1r\cup9w9 at Irrn,a-

141. SERGIO ARRUDA DA SILVA

142. SHEILA LOPES DE FARIA

143. SILVANA SOARES SAMPAIO

144. SIMONE DE OLIVEIRA FONSECA

145. SONIA MARIA DA COSTA

146. SÔNIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS

147. SORAIA BEZERRA DOS SANTOS
148. SUZANNE CARVALHO DE ARRUDA

--i; , b ck9 - q g-sss -
149. TATIANY NUNES DOS SANTOS

150. TELMA APARECIDA AGUIAR DOS REIS

151. THAIS MENDANHA RIBEIRO

- Nituin - Ç\A)*Áo
152. THALITTA DE FREITAS FERREIRA

• ctt -49,fiac, ge -
153. THAYNE MARTINS DO CARMO Ç.____.;•.r. L.,1cuwx,6 ./,,rcui,,102, TA,

P

*Às Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

154. THIAGO HENRIQUE LELES LINHARES...ri --

155. TORRICELLI RICARDO DA FONSECA

156. VALCLEONE DA SILVA RIBEIRO

157. VANDITE PEREIRA DOS SANTOS LOPEZ JUSTIFICOU

158. VANESKA RIBEIRO CAETANO

159. VICTOR HUGO REZENDE SOUZA JUSTIFICOU

160. VICTOR HUGO VALADÃO CAETANO JUSTIFICOU

161. VINICIUS GUSTAVO LASSI ALVES LEOCADIO

162. VIRGp\IIA OLIVE ANDRADE CHAVES BRANDAO
1/ "t- d---P

163. W E EV Tp)MENDANHA
..,Q._

164. WANE A SUELLEN DOS SANTOS ARAUJO

'-dg 165. WASHINGTON JOSE DA SILVA

166. WILLIAN DE OLIVEIRA ALMEIDA

167. WIVIANA AZEVEDO DE SOUSA CANTARELI

tvo rwk.

—CA
Q/u)(LÁ-Q c3c/it9) 5~5

\oN1-ãJt
04,1(2. •

L_v X.4 Yv1/41!" 0-,r5

ettNN 1 4 J._

q(10C -3y 3,$)

Afri. ~ 10.1
a

eatt &r-oLt404) ) /0 ( 6e ?63-gfed

,fitzuw-w- e,